Si vero materia obligationis sit indivisibilis, ut auditio missae, qui totam rem praescriptam agere non potest, ad partem non tenetur.

*Quaeritur* 4<sup>o</sup> quid agendum si duo occurrant praecepta aequae urgentia, quae simul impleri nequeant.

*R.* Gravius observandum est, et obligatio minus gravis cessat: hoc quippe dicitur supremus ordo. Hinc 1<sup>o</sup> praeceptum negativum obligans semper et pro semper, ut aiunt theologi, antefendum est praecepto positivo quod obligat semper, sed non pro semper. Sic furari non licet ad subveniendum pauperi. 2<sup>o</sup> Praeceptum naturale praecepto positivo etiam divino praestat: unde licebat in veteri Lege proximo necessitatem patienti subvenire per opus servile die sabbati, et nunc omittendam est sacrum die dominica, ne graviter aegrotans solus deseratur. 3<sup>o</sup> Lex divina positiva praefenda est legi humanae: non licet igitur uti divortio lege humana permissa. 4<sup>o</sup> Lex primi superioris antecedere debet legem inferioris, v. g., lex papae legem episcopi. 5<sup>o</sup> Lex strictiori virtute innixa praefenda est: v. g., qui non potest debitum solvere et eleemosynam facere, eleemosynam omittere tenetur, nisi forte de paupere in extrema necessitate constituto ageretur. 6<sup>o</sup> Habenda est etiam ratio gravitatis aut levitatis materiae utriusque praecepti: v. g., licet charitas excellentior sit virtus quam pietas, deserendus est leviter aegrotans ut audiatur missa die dominica.

*Quaeritur* 5<sup>o</sup> quid agendum si lex ecclesiastica et lex civilis opponantur.

*R.* Utraque potestas est suprema in suo genere, et una ab altera in suo exercitio non pendet, leges igitur ecclesiasticae et civiles opponi non possunt, nisi potestas legislativa limites sui dominii excedat. Unde attendendum est an de materia spiritali, an vero de materia civili agatur: in priori casu, praevalet lex ecclesiastica, et in posteriori, lex civilis. Si, omnibus perpensis, existat dubium quod viis ordinariis excuti nequeat, consulenda est suprema auctoritas ecclesiastica, quae iudicio doctrinali definit quid agendum vel omittendum sit; ad ipsam enim pertinet leges divinas, tum positivas, tum naturales, certo et finaliter interpretari. Eo sensu jus canonicum dici potest jus civile reformare.

Valde optandum est utramque potestatem se intra proprios limites continere et sibi invicem opem ferre, potes-

tatem ecclesiasticam obedientiam et reverentiam erga superiores civiles persuadendo, et potestatem civilem rebelles erga Ecclesiam reprimendo: ex hac concordia perfectio societatis nascitur.